Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, José Fra­

gelli, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 85, DE 1985 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Manaus, Estado do Amazonas, a contratar operação de crédito no va­
lor de Cr$ 1.335.608.228 (um bilhão, trezentos e trinta e cinco milhões, seiscentos e oito mil, duzentos e vinte e 
oito cruzeiros). 

Art. I' fi a Prefeitura Municipal de Manaus, Estado do Amazonas, nos termos do artigo 2• da Resolução n• 93, 
de li de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito no valor de Cr$ 1.335.608.228 (um bi­

[...]

principalmente nesta hora de graves dificuldades econô­
micas. 

Mas, Sr. Presidente, Srs. Senadores, alêm do mencio­
nado pólo de fertilizantes, o Estado de Sergipe poderá 
contribuir ainda mais com o desenvolvimento industrial 
nordestin-o e brasileiro, caso sejam aproveitadas as 
1.300.000- (Hum milhão e trezentas mil) toneladas; ano 
de cloreto de sódio que compulsoriamente serão extraí~ 
das do subsolo a partir da mineração do potãssio. 

De fato, o aproveitamento dc!ssa expressiva quantida~ 
de de sal combinado industrialmente com outras 
matérias-primas existentes no Estado,_ além dos insumos

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos 
do art. 42, iriciso VI, da Constituição, e eu, Presidente, 
promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO No , de !985 

Autoriza a Prefeitura Muldclpal de Aragwúna, 
Estado de Goiás, a contratar operação de crédito, no 
valor de Cr$ 152.711.060 (cento e cinqüenta e dois 
milhões, setecentos e onze mil e sessenta cruzeiros). 

O Senado Federal resolve: 
Art. J9 Ê a Prefeitura Municipal de Araguaína, Es­

tado de Goiás, nos termos do art. 29 da ReSolução n9 93, 

de I 1 de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada 
a contratar operação de crêdito, no valor de Cr$